
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Governador 

 

DECRETO Nº.          1852-S , DE 26 DE DEZEMBRO 2018. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 80794920, e considerando que candidatos nomeados pelos 

Decretos nº 1280-S/2018 e nº 1599-S/2018, não tomaram posse no prazo legal; 

 

RESOLVE 

 

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 

31 de janeiro de 1994 o Decreto nº 1599-S/2018, na parte referente aos candidatos 

abaixo relacionados, habilitados em concurso público para exercerem os cargos de 

Professor P – Pedagogo e Professor B do Quadro do Magistério Público Estadual, nas 

respectivas disciplinas e municípios.  

Decreto nº 1280-S/2018 

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS. 

ARACRUZES 
PROFESSOR B – 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS 

RANIELLY DEMONER MEDANI 
BROETTO 1º 

 

Decreto nº 1599-S/2018 

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS. 

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARIANA SILVA SOUZA 15 

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARCEL TROCADO SERQUEIRA 17 

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE RONALDO ROELLA CARVALHO 18 

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE 
ANDREA APARECIDA DELLA 
VALENTINA 19 

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS VINICIUS DUNCAN SILVA 7 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS 

ARIADINA CALLEGARI FERRARI 
FRAGOSO 14 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS MARINA GERALDI 15 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
EDUCAÇÃO FÍSICA ESTEVAO KWAME DE SOUZA LEITAO 21 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
EDUCAÇÃO FÍSICA GABRIEL VIGHINI GAROZZI 23 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR B - 
FILOSOFIA FERNANDO RUIZ ROSARIO 2 

PRESIDENTE 
KENNEDY/ES PROFESSOR B - FÍSICA SIMONE VALERIA RIBEIRO 2 

ALEGRE/ES 
PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA MARCOS OCTAVIO LEITE DA SILVA 4 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA GABRIEL ROCCON 16 

ECOPORANGA/ES PROFESSOR B – ALINE DA CONCEICAO BARROZO 4 



 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Governador 

GEOGRAFIA 

AFONSO 
CLAUDIO/ES PROFESSOR B - HISTÓRIA VINICIUS OLIVEIRA MACHADO 3 

ALEGRE/ES PROFESSOR B - HISTÓRIA 
DIEGO ALEXANDRE CARNEIRO 
MARTINEZ 4 

CARIACICA/ES PROFESSOR B - HISTÓRIA GISELLY REZENDE VIEIRA 15 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - LÍNGUA 
INGLESA VICTOR RODRIGUES BARBOSA 5 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR B - LÍNGUA 
INGLESA ISABELLE GEORGIA LYRIO TABACHI 2 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - LÍNGUA 
PORTUGUESA PAULO CESAR BREMENKAMP 34 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA LETICIA CARVALHO MACIEL 43 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA HEITOR GUZZO DE FARIA 44 

COLATINA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA TIAGO BISSI 8 

COLATINA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA PATRICK JOSE REDIGHIERI 10 

SÃO MATEUS/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA JAKSON SAMPAIO SOUSA 5 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA SIDNEI ROCHA DOS ANJOS 40 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA PATRICIA KRAUSS SERRANO PARIS 41 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA IZABELLA LADENTHIN BUENO 42 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA BENIGNO PERUZZO NETO 43 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA SHEYLA AYUMI TOKASE SHEU 46 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA EMANUELE DA SILVA PEREIRA 47 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA WANESSA COELHO BADKE 48 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA VITO RODRIGUES FRANZOSI 50 

ARACRUZ/ES PROFESSOR B - QUÍMICA FILIPE OLIVEIRA PIRES 2 

LINHARES/ES PROFESSOR B - QUÍMICA HENRIQUE PRIORI POLO 4 

LINHARES/ES PROFESSOR B - QUÍMICA BARBARA ZON NASCIMENTO 6 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO MARTA CORREIA DE OLIVEIRA 22 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO REGIANE ROSA PEREIRA 23 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO RAFAELA LUCIA DOS SANTOS 25 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO EDUARDA DA CRUZ DE JESUS 26 

SERRA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO GABRIELA BRAZ AUGUSTO AMARAL 22 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO 

ELISANGELA FERNANDES DE 
OLIVEIRA BAUER 11 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO MONIQUE RITA GOULART DA VITÓRIA 12 

VITÓRIA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO JULIANA CONTTI CASTRO 4 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Governador 

Palácio Anchieta, em Vitória, aos          dias de               de 2018, 197º da 

Independência, 130º da República e 484º do Início da Colonização do Solo Espírito 

Santense. 

 

PAULO CÉSAR HARTUNG GOMES 

Governador do Estado 

 

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos  

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 

Secretário de Estado da Educação 

 

Nº protocolo DIO/ES 

................................ 


